
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Finanziaria 

Servizio Personale 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 39 del 04/02/2021 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 04/02/2021    al n. 83 

 

 
 

 

OGGETTO:   CORRESPONSIONE INDENNITA’ PER MANEGGIO DI VALORI DI 

CASSA AGLI AGENTI CONTABILI ANNO 2020.  
 

IL RESPONSABILE DI SETTORE 

 

Richiamata la delibera G.C. n.2 del 17.01.2018 con la quale si nominavano agenti contabili i 

dipendenti: 

Nominativo Categoria 
Profilo 

professionale 
Motivazione  

N. B. C ISTRUTTORE 
CONTABILE 

ECONOMO COMUNALE 

A.L. B COLLABORATRICE 
AMMNISTRATIVA 

RISCOSSIONE BUONI PASTO, 
TRASPORTO SCOLASTICO, COLONIE 
ESTIVE ED ALTRI PROVENTI 
SETTORE SCOLASTICO E SOCIALE 

 

Richiamata la delibera G.C. n.21 del 23.02.2018 con la quale si nominava agente contabile la 

dipendente: 

Nominativo Categoria 
Profilo 

professionale 
Motivazione  

T. M. C ISTRUTTORE 
AMMINISTRATIVO 
presso il servizio 
anagrafe  

per la riscossione dei diritti relativi al 

rilascio dei certificati anagrafici e 

delle carte d’identità 

 

Visto che la dipendente T. M. servizio anagrafe è andata in pensione in data 01.10.2020 ed è stata 

sostituita quale agente contabile dalla dipendente del settore anagrafe F.C.; 

 

Visto i criteri per il pagamento della specifica indennità “condizioni di lavoro” per i servizi che 

comportano maneggio di valori, come istituita dall’art. 70-bis, CCNL 21 maggio 2018. 

 

Vista che l’art. 70-bis, CCNL 21 maggio 2018 prevede:  

“1. Gli enti corrispondono una unica “indennità condizioni di lavoro” destinata a 

remunerare lo svolgimento di attività: 

a) disagiate; 



Pag. 2 

b) esposte a rischi e, pertanto, pericolose o dannose per la salute; 

c) implicanti il maneggio di valori. 

2. L’indennità di cui al presente articolo è commisurata ai giorni di effettivo svolgimento delle 

attività di cui al comma 1, entro i seguenti valori minimi e massimi giornalieri: Euro 1,00 – Euro 

10,00. 

3. La misura di cui al comma 1 è definita in sede di contrattazione integrativa di cui 

all’art. 7, comma 4, sulla base dei seguenti criteri: 

a) valutazione dell’effettiva incidenza di ciascuna delle causali di cui al comma 1 

nelle attività svolte dal dipendente; 

b) caratteristiche istituzionali, dimensionali, sociali e ambientali degli enti interessati 

e degli specifici settori di attività. 

4. Gli oneri per la corresponsione dell’indennità di cui al presente articolo sono a 

carico del Fondo risorse decentrate di cui all’art. 67.);” 

Visto l’art.10 del contratto del CONTRATTO COLLETTIVO DECENTRATO INTEGRATIVO 

(CCDI) PER IL TRIENNIO 2019 – 2021, con la quale è  stato stabilito quanto segue:  

" Ai dipendenti che svolgono prestazioni di lavoro che comportano continua e diretta esposizione a 

rischi, attività disagiate e maneggio di valori, viene corrisposta un’unica indennità, commisurata 

ai giorni di effettivo svolgimento delle suddette attività, secondo le seguenti misure: 

- Espletamento di attività esposta a rischio: euro 1,50 al giorno; 

- Espletamento di attività disagiata: euro 1,50 al giorno; 

- Espletamento di maneggio valori: 

- fino a 1.000,00 euro mensili euro 0,50 al giorno; 

- da 1.000,01 a 3.000,00 euro mensili euro 1,00 al giorno; 

- oltre 3.000,00 euro 1,50 al giorno;.";  

 

 

Visti i riepiloghi presentati dalle dipendenti T. M., A. L. e N. B., allegate alla presente 

determinazione , per costituirne parte integrante e sostanziale , dal quale si evince che il maneggio 

totale del denaro  e dei valori, per l’anno 2019, è stato rispettivamente : 

1) Servizio scolastico €.20.350,45 

2) Servizio Anagrafe  

T.M. fino al 30.09.2020 €.8.546,11 

F.C. dal 01.10.2020        €.2.585,66  

3) Servizio Economato €.21.664,19. 

 

    RICHIAMATA altresì la propria deliberazione n. 563 del 10.09.2020 con la quale è stato 

costituito il Fondo per la produttività per l'anno 2019 pari ad €  146.356,00;  

 

Verificata l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di 

conflitto di interesse per l'adozione del presente provvedimento ai sensi: 

a. del piano triennale anticorruzione 2014/2016, approvato con delibera di G.C. 11 del 29.01.2015 

ed aggiornato con delibera di G.C. n. 05/2016 " Piano triennale di prevenzione della corruzione. 

Aggiornamento 2016/2018" e con deliberazione Giuntale n. 10 del 03/02/2017 per il triennio 

2017/2019; 

b. del codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mosciano Sant'Angelo, approvato 

con Delibera di G.C. N.06 del 28.01.2014;  

c. del patto d'integrità approvato con delibera di G.C. n.179 del 09.12.2015; 

 

VISTA l’assegnazione dei capitoli di spesa tramite PEG approvato con delibera di Giunta Comunale n. 83 

del 31.07.2020; 

VISTO il decreto sindacale n. 2 del 16.07.2020 di nomina a responsabile del settore finanziario     



Pag. 3 

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 

 

Verificato: 

- la regolarità dell’istruttoria svolta dall’ufficio; 

- il rispetto della tempistica prevista per legge; 

- l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 

- la conformità a leggi, statuto e regolamenti, esprime parere favorevole sulla regolarità 

  tecnica e per l’effetto 
 

DETERMINA 

 

di corrispondere, quale indennità di maneggio valori per l'anno 2020: 

-T. M. la somma di €. 337,50, pari a indennità giornaliera di € 1,50 al giorno effettivo per il 

totale dei giorni lavorati  N° 225, al lordo delle ritenute di legge;  

-F.C. la somma di €. 112,50, pari a indennità giornaliera di € 1,50 al giorno effettivo per il 

totale dei giorni lavorati  N° 75, al lordo delle ritenute di legge;  

-A. L. la somma di €. 350,00, pari a indennità giornaliera di € 1,50 al giorno effettivo per il 

totale dei giorni lavorati  N° 233, al lordo delle ritenute di legge; 

-N. B. la somma di €. 450,00, pari a indennità giornaliera di € 1,50 al giorno effettivo per il 

totale dei giorni lavorati  N° 300, al lordo delle ritenute di legge; 

 

 

Di provvedere alla relativa liquidazione;   

 

di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione nell’apposita 

sotto-sezione di amministrazione trasparente 

  

2) Di    imputare    la  spesa     complessiva di  €  1.653,75 , di cui  € 1.250,00 per    

oneri  diretti , € 297,50   oneri   riflessi ed  € 106,25    per IRAP , derivante dal  

presente provvedimento , ai  seguenti   capitoli del  Bilancio R.P. 2020 : 

  

Cap. 2540 “ Fondo per il Trattamento Accessorio” €      1.250,00 

Cap. 2560 “ Contributi  a carico dell’Ente “   €          297,50 

Cap. 2981 “  IRAP “      €          106,25 

                                                                                                                                                                                                                                                                             

 

  di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione nell’apposita 

sotto-sezione di amministrazione trasparente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mosciano S.A., li 04/02/2021 

 

Il Responsabile del Settore 

    Daniele Gaudini 



Pag. 4 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì      

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì  04/02/2021 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  04/02/2021 

Istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 
 

 

     

 

           

    

    

 


